Дело № 2-1372/2024

УИД 26RS0020-01-2024-002909-72

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2024 года село Кочубеевское

Кочубеевский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Рынгач Е.Е.,

при секретаре судебного заседания Вдовиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кочубеевского районного суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО4, ФИО5 к администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края о включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

установил:

ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края о включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поживавший на день смерти в принадлежавшей ему на праве собственности квартире по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО1 открылось наследство в виде объектов движимости - квартиры и земельного участка указанному адресу и цельного участка по адресу: 

<

адрес> смерти ФИО1 по месту открытия наследства у нотариуса по 

<

адрес>ному нотариальному округу Ставропольского края ФИО3 заведено наследственное дело №. Согласно указанному наследственному делу наследниками ФИО1, принявшими наследство, являлись супруга ФИО4, сын ФИО5, сын ФИО2 Дочь наследодателя ФИО6 отказалась от причитающейся ей доли в наследстве. 18 октября 2012 года нотариусом по Кочубеевскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО3 на имя ФИО4 было выдано свидетельство о праве собственности на супружескую долю (на 1/2 долю), свидетельство о праве на наследство по закону (на 1/3 долю от 1/2 доли) на квартиру и свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. За ФИО4 было зарегистрировано право собственности на 4/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру и 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. 18 октября 2012 года нотариусом по Кочубеевскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО3 на имя ФИО5 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону (на 1/3 долю от 1/2 доли) на квартиру и свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. За ФИО5 было зарегистрировано право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру и 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. 18 октября 2012 года нотариусом по Кочубеевскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО3 на имя ФИО2 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону (на 1/3 долю от 1/2 доли) на квартиру и свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. За ФИО2 было зарегистрировано право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру и 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавший на день смерти в квартире по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО2 открылось наследство в виде объектов недвижимости - 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру и 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, а также принятой после смерти своего отца ФИО1, но не оформленной 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> смерти сына ФИО2 его мать ФИО4 вступила в наследство, получила у нотариуса свидетельства о праве на наследство по закону на принадлежавшие наследодателю 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру и 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрировала в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, свои доли в праве общей долевой собственности на наследственное имущество. Таким образом, ФИО4 принадлежит 5/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру и 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 принадлежит 1/6 доля в праве общей долевой собственности на квартиру и 1/3 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Кроме имущества, принятого в порядке наследования, в наследственную массу после смерти ФИО1 входит также и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Получить у нотариуса свидетельства о праве на наследство по закону на указанный земельный участок не представилось возможным в связи с отсутствием надлежащих документов на наследственное имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Постановлением нотариуса Кочубеевского районного нотариального округа Ставропольского рая ФИО7 № 26/23-н/26-2024-33 от 20.09.2024 года было отказано в совершении нотариального действия, в выдаче истцам свидетельств о праве на наследство по закону, в связи с отсутствием надлежащих документов на наследственное имущество - земельный участок по адресу: 

<

адрес> А. В выдаче свидетельств о праве на наследство по закону на земельный участок по адресу: 

<

адрес> А было отказано по причине того, что ФИО1 при жизни надлежащим образом не зарегистрировал в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, свое право собственности на указанный земельный участок. Земельный участок по адресу: 

<

адрес> А, входящий в наследственную массу, принадлежал ФИО1 на праве собственности на основании свидетельства о праве собственности на землю № 10-14 от 24.11.1992 года, выданного Балахоновским сельсоветом 

<

адрес> собственнику в соответствии с действовавшим на момент выдачи законодательством. В свидетельстве о праве собственности на землю № 10-14 от 24.11.1992 года, выданном Балахоновским сельсоветом Кочубеевского района Ставропольского края на имя ФИО1, указано два земельных участка: земельный участок, прилегающий к квартире по адресу: 

<

адрес> с площадью 0,10 га, и земельный участок по адресу: 

<

адрес> (без номера) с площадью 0,25 га. Данное обстоятельство явилось препятствием в выдаче нотариусом свидетельств о праве на наследство по закону. Вместо того, чтобы выдать правообладателю свидетельства о праве собственности на землю земельный участок по адресу: 

<

адрес>, и на земельный участок по адресу: 

<

адрес> А, уполномоченным органом ошибочно выдано одно свидетельство на два земельных участка с номером 10-14. Постановлением администрации Балахоновского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 55 от 21.05.2012 года земельному участку, расположенному в селе Балахоновском, 

<

адрес>, присвоен адрес: 

<

адрес> участок по адресу: 

<

адрес>, согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) состоит на кадастровом учете в Едином государственном реестре недвижимости, имеет статус актуальный, кадастровый №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровую стоимость 280 500 рублей, правообладателем земельного участка в ЕГРН числится ФИО1, вид права - собственность № 1625, документ Свидетельство о праве собственности на землю, номер 10-14, выдан 24.11.1992 года, право собственности в ЕГРН на указанный земельный участок ни кем не зарегистрировано, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) от 06.03.2017 года.

В настоящее время в связи тем, что ФИО1 при жизни надлежащим образом не зарегистрировал в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав свое право собственности, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, не был включен в состав наследственного имущества после его смерти, в связи с чем, вступить в наследство и получить у нотариуса свидетельства о праве на наследство по закону на указанный земельный участок не представляется возможным. Просят суд: включить недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид решенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес> А, в состав наследственного имущества, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Включить недвижимое имущество - 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес> А, в состав наследственного имущества, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшего наследство, но не оформившего своих наследственных прав после смерти своего отца ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в порядке наследования право собственности на недвижимое имущество – 2/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес> за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в порядке наследования право собственности на недвижимое имущество - 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, в материалах дела имеется её заявление о рассмотрении дела в её отсутствие с участием её представителя адвоката Шириняна М.Э., в котором также указано, что полностью поддерживает заявленные требования и просит их удовлетворить.

В судебное заседание представитель истца ФИО4 – адвокат Ширинян М.Э. не явился, в материалах дела имеется его заявление, в котором указал, что полностью поддерживает исковые требования, считает их законными, обоснованными, просит их удовлетворить, также просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Истец ФИО5 в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил, об отложении разбирательства дела не ходатайствовал.

Представитель ФИО5 – ФИО6 в судебное заседание не явилась, в материалах дела имеется ее заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, в котором также указано, что полностью поддерживает заявленные требования и просит их удовлетворить.

Представитель ответчика – администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края ФИО8 в судебное заседание не явилась, направила в суд отзыв на исковое заявление, в котором указала, что администрация Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края просит рассмотреть дело в отсутствие представителя администрации в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с требованиями ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства на которые ссылается, как на основание своих требований и возражений.

Согласно ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством.

Статьями 1110, 1111 ГК РФ предусмотрено, что при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

На основании ч. 1 ст. 1112 и ст. 1115 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности, а местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности.

По смыслу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статья 1152 ГК РФ гласит, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

На основании п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-ДН №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом загса Кочубеевской районной государственной администрации 

<

адрес>.

Умерший ФИО1 являлся супругом ФИО4 и отцом ФИО5 и ФИО2, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-ДШ № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствами о рождении IV-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ и II-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из копии наследственного дела № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 следует, что наследство после его смерти приняли супруга ФИО4 и сыновья ФИО5 и ФИО2 В наследственном деле имеется заявление дочери ФИО1 – ФИО6 о том, что ей известно об открытии наследства после умершего ФИО1, в суд по поводу восстановления срока для принятия наследства обращаться не будет, фактически в управление наследственным имуществом не вступала.

18.10.2012 года нотариусом по Кочубеевскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО3 ФИО4 были выданы свидетельства: о праве собственности на супружескую долю (на 1/2 долю) на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; о праве на наследство по закону (на 1/3 долю от 1/2 доли) на указанную квартиру; о праве на наследство по закону на 1/3 долю на земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Также 18.10.2012 года нотариусом по Кочубеевскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО3 ФИО5 и ФИО2 были выданы свидетельства: о праве на наследство по закону (на 1/3 долю от 1/2 доли каждому) на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; о праве на наследство по закону на 1/3 долю каждому на земельный участок по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-ДН №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Кочубеевскому району.

Из копии наследственного дела № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 следует, что наследство после его смерти приняла его мать ФИО4

18.12.2023 года нотариусом по Кочубеевскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО3 ФИО4 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на принадлежавшие наследодателю ФИО2 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру и 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Также из наследственного дела № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 следует, что постановлением нотариуса Кочубеевского районного нотариального округа Ставропольского рая ФИО3 № 26/23-н/26-2024-33 от 20.09.2024 года было отказано в совершении нотариального действия - выдаче истцу ФИО4 свидетельства о праве на наследство по закону на имущество после умершего ФИО1, состоящего из земельного участка по адресу: 

<

адрес>, б/н, в связи с отсутствием правоустанавливающих документов и регистрации права за наследодателем ФИО1

31 января 1998 года вступил в силу Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавший до 01 января 2017 года - даты вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», пунктом 1 статьи 6 которого предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Таким образом, если право на объект недвижимого имущества возникло до 31 января 1998 года - даты вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», то момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации.

Пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Согласно части 9 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Как следует из материалов дела, согласно копии свидетельства о праве собственности на землю № 10-14 от 24.11.1992 года (форма, утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 года № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения»), выданного главой администрации Балахоновского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, ФИО1 на основании постановления главы администрации Балахоновского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлен в собственность земельный участок площадью 0,10 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также в свидетельстве о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ указан второй земельный участок, предоставленный ФИО1 в собственность, по адресу: 

<

адрес> (без указания номера) с площадью 0,25 га.

Постановлением администрации Балахоновского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 55 от 21.05.2012 года земельному участку, расположенному в 

<

адрес>, присвоен адрес: 

<

адрес>.

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости № от 06.03.2017 года земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, состоит на кадастровом учете в Едином государственном реестре недвижимости, имеет кадастровый №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. Правообладателем земельного участка указан ФИО1, документ – свидетельство о праве собственности на землю № выдан 24.11.1992.

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости №КУВИ-001/2024-240326154 от 27.09.2024 года земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет статус «актуальные, ранее учтенные», право собственности ни за кем не зарегистрировано.

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 при жизни приобрел право собственности на недвижимое имущество - земельный участок общей площадью 2500 кв.м. с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Однако, в установленном порядке не зарегистрировал в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, свое право собственности на указанный земельный участок.

В связи с тем, что ФИО1 при жизни надлежащим образом не зарегистрировал в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, право собственности на принадлежащий ему объект недвижимости, спорный земельный участок не был включен в состав наследственного имущества, в связи с чем, получить у нотариуса свидетельства о праве на наследство по закону не представляется возможным, что подтверждается постановлением нотариуса ФИО3 № 26/23-н/26-2024-33 от 20.09.2024 года.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Как разъяснено в пункте 11 совместного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Несмотря на отсутствие зарегистрированных у наследодателя прав на недвижимое имущество, истцы вступили в свои наследственные права путем подачи заявления нотариусу о принятии наследства после смерти своего отца. Также судом не установлено правопритязаний каких-либо третьих лиц на спорное имущество.

Учитывая вышеизложенное, с учетом представленных доказательств в совокупности, суд считает требования истцов законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования ФИО4 (СНИЛС №), ФИО5 (

<

данные изъяты>) к администрации Кочубеевского муниципального округа 

<

адрес> (ИНН 

<

***>) о включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования - удовлетворить.

Включить недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид решенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Включить недвижимое имущество - 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшего наследство, но не оформившего своих наследственных прав после смерти своего отца ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования право собственности на недвижимое имущество – 2/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования право собственности на недвижимое имущество - 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, площадь 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд в течение месяца со дня принятия его судом в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Кочубеевский районный суд.

Мотивированное решение составлено 28 ноября 2024 года.

Судья Е.Е. Рынгач